11. - Quatuor circiter annis eiusmodi vitam egit; sed in ea diutius perseverare non potuit, cum in Bruckensi coenobio commorans studiorum curriculum prosequi nequieret praeter ea, quae in classibus inferioribus edoceri solent adolescentes. Singularis porro

(41) En la transcripción de este pasaje seguimos la edición oficial de 1866 poniendo entre paréntesis, dentro del mismo texto, las referencias al *Summarium de la Positio super Introductione Causae* que en dicha edición figuran al pie de página. Nosotros indicaremos de este modo la correspondencia de la sinopsis con las obras antes citadas de F. Pösl (P), M. A. Hugues (H), S. Brunner (B) y M. Haringer (Ha).

solitudinis amor ad eremiticam vitam eum alliciebat. Quare hoc vitae genus eligit, ideoque petiti locum *Mühlfrauen*, qui horae diuidiae spatio Tassovitio distat, et templum habet religiosissimum peregrinorum frequentia celebratum (*Ibid.* pag. 18 § 14, pag. 21 § 27, pag. 26 § 58). Haud procul inde dissita sylva est. Eo se contulit Servus Dei cum Hermanno fratre, maiore natu, qui in eremistica cella extruenda illi fuit auxilio. Peregrinorum pietas per id temporis solitarium iuvenem aluit, qui pro commeatibus sibi allatis hanc unicam gratiam referre poterat, ut sanctis monitionibus pios largitores instrueret, eisque parvas cruces distribueret. Graviorem vero crucem sibi asservarat; ea namque onustus, humerisque gravatus saepe sacrarium petebat, ex quo cognomen *crucem trahentis* penes vulgus adeptus est (*Ibid. loc. cit.* et pag. 18 § 14, pag. 21 § 26, pag. 26 § 58).

12. - Enimvero civilis potestatis vigilantia impiorum technis ita decepta connivendo, ex adverso metueret, ne solitudine anachoretarum Ioannem Baptistam imitantium iacturam ac detrimentum respublika pateretur. Idcirco vetitum est, ne quis hoc vitae institutum sequeretur: quare solitudini iucundissimae valedicere pietissimum iuvenem oportuit adeoque Vindobonam petere atque ad artis pistoriae exercitium redire est coactus (*Sum.* pag. 21 § 27, pag. 26 § 58) (42).

13. - In ea civitate totius imperii maxima et florentissima amicitiam iniit cum lectissimo iuvene Petro Kunzmann. Collatis consiliis opibusque duplicom cum eo peregrinationem ad urbem Romam suscepit, quae a teste XXVII his verbis enarratur: «Clemens Maria Hofbauer Vindobonnae laborabat in arte pistoria, cum desiderium in se sentiret peregrinandi Romam. Haec animi sensa aperuit amicorum uni, nempe Petro Kunzmann, qui postea nomine Emmanuelis in Congregatione Ssmi Redemptoris frater laicus fuit, et cum Patre Hofbauer omnes angustias et aerumnas passus est. Hi duo probi iuvenes per aliquot menses mercedem reposuerunt, ita ut iter Romam